Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 139/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010382/2011-61 -
Raquel Baroni de Carvalho,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Licença para
Capacitação, apresentada pela docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada
no Departamento de Medicina Social, no período de 14/09/2011 a 12/12/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Setembro de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

k.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 138/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004687/2011-34 -
Reynaldo Dietze,

RESOLVE:

Homõlogar o parecer do relator favorável à solicitação de Licença para
Capacitação, apresentada pelo docente Reynaldo Dietze, lotado no
Departamento de Medicina Social, no período de 19/09/2011 a 17/12/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Setembro de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 136/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

Considerando que a greve dos servidores técnico-administrativos tem
comprometido as atividades didáticas dos Cursos do CCS,

RESOLVE:

Encaminhar solicitação ao Magnifico Reitor para que o mesmo promova
esforços junto à comissão de greve dos servidores técnico-administrativos da
UF'ES, visando reabertura dos serviços da Biblioteca SeOrial do CCS,
incluindo atendimento ao público externo, pelo menos em horários especiais,
a fim de garantir à comunidade universitária local condições adequadas para a
continuidade das atividades de ensino no CCS.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de agosto de 2011.

Csa.sc

roCarlos Alberto Redins
Presidente

Ciências da Saúde
p 	Centro de •

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°135/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

Considerando que a greve dos servidores técnico-administrativos tem
comprometido as atividades didáticas dos Cursos do CCS,

RESOLVE:

Encaminhar solicitação ao Magnífico Reitor para que o mesmo promova
esforços junto à comissão de greve dos servidores técnico-administrativos da
UFES, visando reabertura dos serviços oferecidos pelo Restaurante
Universitário, a fim de garantir à comunidade universitária local condições
adequadas para a continuidade das atividades de ensino no CCS.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de agosto de 2011.

P •f. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°134/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

Considerando que a greve dos servidores técnico-administrativos tem
comprometido as atividades didáticas do Curso de Odontologia do CCS que
ocorrem e dependem do funcionamento dos serviços do IOUFES,

RESOLVE:

Encaminhar solicitação ao Magnífico Reitor para que o mesmo promova
esforços junto à comissão de greve dos servidores técnico-administrativos da
UFES, visando manutenção de pelo menos 50% (cinqüenta por cento) do
funcionamento de todos os serviços oferecidos pelo IOUFES, sob risco de
comprometimento do início e/ou continuidade das atividades didáticas do
período letivo 2011/2.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de agosto de 2011.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°133/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

Considerando que a greve dos servidores técnico-administrativos tem
comprometido as atividades didáticas dos Cursos do CCS que ocorrem e
dependem do funcionamento dos serviços do HUCAM,

RESOLVE:

Encaminhar solicitação ao Magnífico Reitor para que o mesmo promova
esforços junto à comissão de greve dos servidores técnico-administrativos da
UFES, visando manutenção de pelo menos 50% (cinqüentà por cento) do
funcionamento de todos os serviços oferecidos pelo HUCAM, sob risco de
comprometimento do início e/ou continuidade das atividades didáticas do
período letivo 2011/2.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de agosto de 2011.

1.-

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 132/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012207/2011-17 -
Carolina Dellsanto Vieira Schuwartz,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada por
Carolina Dellsanto Vieira Schuwartz, para prestação de Serviço Voluntário,
na categoria de Professor, junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas, na
disciplina de Bioquímica e Biofísica A, com carga horária de 90 horas, para o
Curso de Graduação em Ciências Biológicas, pelo período de 01(hum) ano, a
partir do semestre letivo de 2011/2.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 131/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 742494/2011-85 -
Maria Edla de Oliveira Bringuente,

•

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de
atividades desenvolvidas pela docente Maria Edla de Oliveira Bringuente,
lotada no Departamento de Enfermagem, durante Licença para Capacitação,
ocorrida no período de 23/09/2010 a 20/12/2010.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

•
of. Carlos Alberto Redins

Presidente

•

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 130/2011-A

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n°012209/2011-06 - Paolla
Mendes do Vale de Abreu,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada por Paolla
Mendes do Vale de Abreu, para prestação de Serviço Voluntário, na
categoria de Professor, junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas, na
disciplina de Bioquímica e Biofísica A, com carga horária de 90 horas para o
Curso de Graduação em Ciências Biológicas, pelo período de 01(hum) ano, a
partir do semestre letivo 2011/2.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de a s o de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 130/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 741703/2011-73 -
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório
Acadêmico Final do Curso de Especialização em Estratégia Saúde da Família,
Turmas A e B, coordenado pelas docentes Maristela Dalbello de Araújo
(turma A) e Maria Cristina Ramos (turma B)

Centib de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 129/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012411/2011-20 -
Fausto Edmundo Lima Pereira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de prestação de
Serviço Voluntário apresentada pelo professor Fausto Edmundo Lima
Perefra, junto ao Departamento de Patologia como Professor Pesquisador,
pelo período de 03(três) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 128/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012221/2011-77 - Luiz
Carlos Schenberg,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Licença para
Capacitação apresentada pelo docente Luiz Carlos Schenberg, lotado no
Departamento de Ciências Fisiológicas, no período de 20/09/2011 a
20/12/2011

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 127/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012573/2011-68 -
Fausto Edmundo Lima Pereira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Patologia de concessão do título de Professor Emérito ao
doceiite Fausto Edmundo Lima Pereira.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

•

arlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

•

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 126/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012826/2011-01 - Rita
de Cássia Duarte Lima,

RESOLVE:

HomOlogar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar da XI Conferência Ibero-
americana de Educação em Enfermagem e III Encontro Latinoamérica-Europa
— ALADEFE 2011, que será realizado em Coimbra — Portugal, no período de
17 a 26/09/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 125/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012829/2011-37 - Maria
Cristina Ramos,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pela docente Maria Cristina Ramos, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar da XI Conferência Ibero-
americana de Educação em Enfermagem e III Encontro Latinoamerica-Europa
— ALADEFE 2011, que será realizado em Coimbra — Portugal, no período de
17 a 26/09/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 124/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012030/2011-41 — Vera
Lúcia Maia,

RESÓL'VE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do país
apresentada pela docente Vera Lúcia Maia, lotada no Departamento de
Pediatria, para participar da XII Reunion Anual de La Sociedad Latino-
Americana de Endocrinologia Pediátrica em Certajena de índios, na
Colômbia, no período de 05 a 11/09/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

arlosilerto Redins
Presidente

Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 123/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012766/2011-19 — Ester
Miyuki Nakamura Palácios,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do 13th Congresso da
ESBRA (European Society for Biomedical Research on Alcoholism), que será
realizado em Viena — Áustria, no período de 02 a 08/09/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°122/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 01113124/2011-37 —
Mariana Rabello Laignier,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pela docente Mariana Rabello Laignier, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar da XI Conferência Ibero-
americana de Educação em Enfermagem e III Encontro Latinoamérica-Europa
— ALADEFE 2011, que será realizado em Coimbra — Portugal, no período de
18 a 25/09/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2011.
e

vÁS---49
o . Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°121/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011405/2011-55 —
Antonio Claudino de Jesus,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente
Antonio Claudino de Jesus, lotado no Departamento de Patologia, para
participar do II Encuentro de Documentalistas Latinoamericanos Y Del
Caribe, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 05 a 10/07/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019